
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN. 

LICHTERVELDE : statiestraat 179. 
Boomzagerij, maalderij en olieslagerij "Van· 
Coillie". Bescherming als monument. 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij 
decreet van 22 februari 1995; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij wet van 8 augustus 
1988, inzonderheid artikel 6, par. 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
juni 1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de 
Vlaamse regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 10 november 1995 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 4 april 
1996; 

BESLUIT : 

Artikel 1. - wordt beschermd als monument overeenkomstig de 
bepalingen van het decreet van 3 maart 1976, gewijzigd bij 
decreet van 22 februari 1995, 

het gecombineerd bedrijf omvattende een boomzagerij, een 
maalderij en een olieslagerij "Van Coillie"; met inbegrip van 
de bedrijfsgebouwen en alle toestellen, werktuigen en materia
len door aard en bestemming verbonden aan het voornoemd be
drijf, inclusief het spoor voor de zaagslede en de bekleding 
van het erf; 

. / .. 



2. 

gelegen te Lichtervelde, stationsstraat 179; 
bekend ten kadaster Lichtervelde , Ie afd., sectie F, nrs. 
567g2 (deel), 567e2, 567h2 (deel); 

omwille van het algemeen belang gevormd door de industrieel
archeologische waarde als uiterst interessant, goed bewaard en 
nog functionerend voorbeeld van een combinatie van 3 bedrijf
jes waarvan de technische uitrusting verwijst naar een bepaal
de fase - voornamelijk te situeren in het interbellum - in de 
technologische en economische ontwikkeling van deze landelijke 
bedrijfjes gedurende de eerste helft van de 20ste eeuwen dit 
met bijzondere verwijzing naar waardevolle elementen zoals de 
autonome opwekking van elektrici tei t, de aanwezigheid van 2 
soorten dieselmotoren, de geïntegreerde Duitse oliepersen, de 
aanwezigheid van zowel een koude als een warme maalcyclus en 
de volledig uitgeruste boomzagerij. 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads-
en dorpsgezichten. 

Brussel, - 9 -07- 1996 

Vlaams minister van Cultuur, Gezin en Welzijn, 


